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Vi har tæt kontakt med den tilbageholdtes fa- 
milie, som vi nøje orienterer om, hvad der sker i 
sagen. Familien nærer fuld tillid til vores indsats 
og er tilfreds med den bistand, vi yder. Familien 
har frabedt sig bistand af advokater og støtte- 
grupper og har intet ønske om at blive trukket 
frem i offentligheden. 

Efter mediernes behandling af sagen i den se- 
nere tid er der så fra forskelligt hold blevet rejst 
krav om, at regeringen skal vise større åbenhed i 
sagen. Hvis der hermed menes, at vi skal frem- 
lægge oplysninger om den tilbageholdte og 
hans familie, så er svaret, at det kan regeringen 
ikke uden at komme i konflikt med gældende 
lov. Der er tale om oplysninger om private for- 
hold, som regeringen ikke kan fremlægge of- 
fentligt uden at komme i konflikt med specielt 
forvaltningsloven og straffeloven. Hvis jeg gjor- 
de det, ville jeg også pådrage mig et ansvar efter 
ministeransvarlighedsloven, det ønsker jeg na- 
turligvis ikke, og så ønsker jeg altså heller ikke 
at skade familien. 

Af fortrolighedshensyn kan jeg ikke komme 
nærmere ind på de kommende skridt i sagen. 
Jeg har nævnt, hvad der sker, og lad mig under- 
strege, at vore konsultationer og tætte dialog 
med USA skrider frem med det formål at nå til 
en afklaring af den tilbageholdte danskers situa- 
tion, som vi hele tiden søger at fremme og håber 
så hurtigt som muligt at få afklaret. 

Forhandling 

Kl. 18.55 

Line Barfod (EL): 
Der var desværre intet nyt i ministerens besva- 
relse. Det er nu over et år siden, at vi fik oplys- 
ning om, at en dansk statsborger var blevet in- 
despærret af USA på Guantånamobasen. 

Siden da har vi jo gentagne gange spurgt re- 
geringen, hvad den ville gøre for at få afklaret 
fangens status, så han enten kunne blive aner- 
kendt som krigsfange eller blive stillet for en 
domstol, fordi man mener, han har begået krimi- 
nelle handlinger. Det kunne han så dømmes for, 
eller også skal han jo løslades. 

Men vi har kun kunnet få henholdende svar, 
og den danske regering har på intet tidspunkt 
protesteret imod, at USA stiller sig uden for den 
internationale tetsorden, og det fremgår jo også 
her af ministerens besvarelse, at det har man 
heller ingen planer om. Så man må kunne kon- 

kludere ud fra det her, at den danske regering 
også i denne sag er reduceret til Voice of Ameri- 
ca. Det er fremgået af udenrigsministerens svar, 
og det fremgik også af statsministerens svar i 
spørgetiden den 29. januar på spørgsmål S 1548, 
hvor statsministeren sagde: 

»Det er jo ikke rigtigt, når fru Line Barfod 
hævder, at regeringen ikke har en holdning. Det 
har regeringen i allerhøjeste grad, og jeg har re- 
degjort for den ved at henvise til, at den ameri- 
kanske regering selv opfatter det sådan, at fan- 
gerne skal behandles i overensstemmelse med 
principperne i 3. Genévekonvention om behand- 
ling af krigsfanger.« 

Den danske regering har altså ikke en selv- 
stændig holdning at redegøre for, den henviser 
bare til den amerikanske regerings holdning. 
Dårligere kan det vel ikke blive, når man spør- 
ger om, hvilken opfattelse en regering selv har. 

Når vi har bekymret os så meget for denne 
sag, så er det først og fremmest, fordi vi frygter 
for, hvad det kan føre med sig ud fra princippet: 
Gør ikke mod andre, hvad du ikke vil tillade, at 
de gør mod dig. 

Hvis vi accepterer, at USA kan tage menne- 
sker til fange rundtom i verden og internere 
dem i en lejr på ubestemt tid, uden at der er tale 
om krigsfanger, uden at de kommer for en dom- 
mer, hvad bliver så det næste? Skal Rusland 
have lov til at internere tjetjenerne i lejre? Skal 
Kina have lov til at internere dem, de ønsker? 
Hvilke lande skal have lov til at internere folk på 
ubestemt tid? 

Hertil kommer så også, at vi er forargede 
over, at personer, der er mistænkt for terrorisme, 
ikke bliver stillet for en domstol og dømt for de 
forbrydelser, de måtte have begået. Det bør være 
lysende klart for folk overalt i verden, at terrori- 
ster altså bliver straffet. De skal ikke kunne opnå 
en martyrstatus ved at få særbehandling. 

Der har så i pressen været nogle forlydender 
om, at fangerne i Guantånamo udsættes for tor- 
tur. Det er en meget alvorlig anklage, og derfor 
mener vi, det er vigtigt at få afklaret det spørgs- 
mål, særlig da den danske regering jo indgår i en 
snæver koalition med USA. Derfor vil jeg gerne 
bede ministeren svare på, om ministeren vil sik- 
re, at der i den danske delegation, der skal besø- 
ge Guantånamobasen, kommer tortureksperter 
med, så vi kan få afklaret, om de påstande, der 
har været om tortur, er korrekte eller ej. 

Ministeren taler om, at man ad diplomatiske 
kanaler forsøger at få afklaret situationen, men 
her taler vi altså om internationale retsstandar- 


